
 

 

       

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Blerje Veshje Pune” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 18130000-9 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 2.278.113 lekë pa T.V.SH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor, Agjencia Parqeve Urbane ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetë deklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 26 të VKM-se nr. 285, datë 

19.05.2021 "Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik", i ndryshuar. 

 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Sipas kerkesave te kritereve te shtojces 8 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 

5,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar. 



 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2022, 2023, 2024 ku vlera e 

xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 

40% vlera e fondit limit. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë 

arrijnë vlerën e xhiros minimale,  pra sa 40% vlera e fondit limit, në të paktën 1(një) vit 

të periudhës së kërkuar. 

2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2022, 

2023,2024 ku bilancet e dy viteteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ 

ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik. Vendosja e këtij kriteri bëhet me 

qëllim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare 

të OE ofertues, duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve të kërkuara, se zotërojnë kapacitetet e 

nevojshme  ekonomike dhe financiare për të zbatuar me sukses kontratën siç është parashikuar 

nga Autoriteti Kontraktor. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

 

Është minimumi i kërkesës për arsye që të vërtetojë që ka kapacitet financiar për ta kryer këtë 

furnizim dhe shërbimet e lidhura me to. Rekomandimi nr. 1797/1 i datës 10.03.2022. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë dy viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo 

më të vogël  se 20 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate.  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, dhe tek rekomandimi i nr. 1797/1 i datës 

10.03.2022. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 



 

 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme 

të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës 

kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

 

2.3.2 Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të disponojë të paktën 1(një) automjet per 

transportin e mallrave, të cilin duhet t’a ketë në pronësi ose me qira. 

Per sa me siper operatori ekonomik te paraqesë nje deklarate perkatese sipas formatit te 

meposhtem: 

 

Nr. Lloji i mjetit 

Targa Kapaciteti 

mbajtes  

Statusi 

1    Pronesi/qira/perdorim 

Shenim : Per mjetet me status perdorimi qira/hua perdorje te disponohet akt marreveshje ose 

kontrata noteriale mes qiradhenesit dhe qiramarresit. 

Për këtë mjet duhet të paraqesi librezë qarkullimi, akt kolaudimi, sigurimin e detyrueshëm të 

mjeteve. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është bazuar në nenin  77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” të ndryshuar; nenin 40 pika 8 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”te ndryshuar, mund te përcaktojë kritere të tjera, në 

varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të 

kontratës. Kjo deklaratë është e nevojshme për të garantuar se operatoret ekonomike zotërojne 

kapacitete profesionale  për përmbushjen e kontratës, duke u angazhuar jo vetem për prodhimin 

e produkteve në përputhje me specifikimet teknike të dhëna, por edhe për ofrimin e sherbimit te 

transportit dhe shperndarjes së tyre në afatet e kërkuara. Si rrjedhim Autoriteti Kontraktor krijon 

siguri per realizimin me sukses te kontrates në përputhje me specifikimet teknike sipas afateve  

e caktuara Dokumentet Standarte të Tenderit. 

 

2.3.3 Operatori ekonomik ne lidhje me artikujt objekt prokurimi te percaktuar më poshtë, 

duhet te plotësoje  tabelën e mëposhtme duke specifikuar  vendin e origjinës si dhe 

certifikimet te leshuara nga nje organ i akredituar.     

 

Nr. Emertimi i produktit Vendi i origjinës Certifikatë konformiteti 

ose cilësie CE/ekuivalent 

akredituar  

 

1    

Etj.,    



 

 

 

 OE duhet te paraqese ne SPE Çertifikatat e konformitetit per artikullin  Pelerine Shiu: SSH/ EN 

ISO 343:2019 CLASS 3.1ose ekuivalente. 

 OE duhet te paraqese ne SPE Çertifikatat e konformitetit per artikullin Xhup : SSH/ EN 342; 

SSH /EN ISO 20471 klasi 2. SSH/ EN 343 klasi 3,SSH/ISO 13688.ose ekuivalente. 

 OE duhet te paraqese ne SPE Çertifikatat e konformitetit per artikullin Kepuce sigurie: SSH/ 

EN ISO 20345 S3, ose ekuivalente. 

  OE duhet te paraqese ne SPE Çertifikatat e konformitetit per artikullin  Kominoshe dimri: SSH 

EN ISO 20471 klasi 2. SSH/ EN 343 klasi 3:2 ose ekuivalente. 

 OE duhet te paraqese ne SPE Çertifikatat e konformitetit per artikullin  Kominoshe vere: SSH 

/EN ISO 20471 klasi 2 ose ekuivalente. 

 OE duhet te paraqese ne SPE Çertifikatat e konformitetit per artikullin  Pantallona+xhakete: 

SSH /EN ISO 20471 klasi 2 ose ekuivalente.  

 OE duhet te paraqese ne SPE Çertifikatat e konformitetit per artikullin  Bluze verore: SSH/EN 

ISO 13688:2013/A1:202, SSH/EN 20471:2013/A12017 Klasa I,ose ekuivalente. 

 OE duhet te paraqese ne SPE Çertifikatat e konformitetit per artikullin  Doreza sigurie: ; SSH 

/EN420: 2003 + A1: 2009 Kërkesa të përgjithshme ,SSH /EN388: 2016 Doreza mbrojtëse ndaj 

rreziqeve mekanike (Nivelet e marra në pëllëmbë) ose ekuivalente. 

 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar në mbështjetje të nenit 77, pika 4 të ligjit 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, “në lidhje me aftësitë teknike dhe 

profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie…”, si dhe në 

mbështjetje të nenit 79, pika 1, ku citohet si vijon: ”Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar 

se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u 

kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, 

i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë”. 

Gjithashtu bazuar edhe në nenin 44, pika 1, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar konkretisht: “Autoriteti/enti kontraktor, për të 

vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund 

t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin çertifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të 

lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 

Për vetë natyrën dhe rëndësinë e objektit të kontratës që do të prokurohet, është tepër e 

rëndësishme që, operatorët si zbatues të kontratës, të kryejnë veprimtarinë në përputhje me 

standartet e kërkuara të cilësisë, të shëndetit dhe sigurisë në punë dhe të mjedisit. Këto cerifikata 

lidhen ngushtësisht me objektin e kontratës dhe i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e 

kapaciteteve, reputacionit dhe besueshmërisë së operatorëve ekonomikë.  

 

 



 

 

2.3.4 Operatori Ekonomik duhet te paraqese ne SPE Autorizim prodhuesi ose Distributor i autorizuar 

nga prodhuesi per mallrat e ofertuara.Ne rastet e autorizimit nga dristibutori, duhet te vertetohet 

lidhja qe distributori ka me prodhuesin. 

 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur në përputhje me pikën 4, të nenit 77 të Ligjit Nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe pikën 8, të nenit 40, të VKM Nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. Autorizimi i 

prodhuesit është nje dokument i rëndësishëm, pasi përvecse tregon origjinën e mallrave që 

kërkohen në procedurë, na garanton se, ofertuesi është i autorizuar për ofrimin tek AK të këtyre 

mallrave.   

 

 

 

2.3.5 Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të paraqesë Çertifikatë ISO 9001-2015 për Sistemin 

e menaxhimit të Cilësisë/ekuivalente si dhe te jete e vlefshme dhe e akredituar. 

Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën 

ISO 9001-2015. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar në mbështjetje të nenit 77, pika 4 të ligjit 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, në lidhje me aftësitë teknike dhe 

profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie…”, si dhe në 

mbështjetje të nenit 79, pika 1, ku citohet si vijon: ”Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar 

se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u 

kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, 

i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë...” 

Gjithashtu bazuar edhe në neni 44, pika 1, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar konkretisht: 

“Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin çertifikata të lëshuara 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë 

të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e 

prokurimit”. 

Për vetë natyrën dhe rëndësinë e objektit të kontratës që do të prokurohet, është tepër e 

rëndësishme që, operatorët si zbatues të kontratës, të kryejnë veprimtarinë në përputhje me 

standartet e kërkuara të cilësisë, të shëndetit dhe sigurisë në punë dhe të mjedisit. Këto cerifikata 

lidhen ngushtësisht me objektin e kontratës dhe i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e 

kapaciteteve, reputacionit dhe besueshmërisë së operatorëve ekonomikë.  

 

 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet te paraqese mostra per keto artikuj: 

 

1.Xhup     



 

 

2. Kostum pune     

3. Pelerine shiu 

4.Perparese 

5.Kepuce pune 

 

a) Mostrat do te paraqiten diten dhe oren e hapjes se ofertave prane Agjencise se Parqeve 

Urbane. 

b) Duhet të jenë në perputhje me specifikimet e kerkuara ne DST. 

c) Mosparaqitja e mostrave perben kusht per skualifikim. 

 

Argumentimi: Kjo kërkesë është vendosur sipas përcaktimit të bërë në mbështetje të VKM-së 

Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik, neni 40, pika 6, gërma 

a) ku cilësohet se: Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të 

dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në 

dokumentet e tenderit, si: 

a) Mostra të mallit, kur e gjykon se kjo ka rëndësi për vlerësimin e ofertës teknike. Nё kёtё rast, 

autoriteti/enti kontraktor duhet tё argumentojё kёrkesёn pёr mostrat. Mostrat duhet të trajtohen 

si informacion konfidencial 39 tregtar dhe duhet të jenë në kontroll të autoritetit/entit kontraktor. 

Nё rastin e procedurave tё zhvilluara me mjete elektronike, autoriteti ose enti kontraktor 

pёrcakton qartё procedurёn pёr dorёzimin e mostrave, duke garantuar aksesin e çdo operatori tё 

interesuar si dhe konfidencialitetin pёr pjesёmarrjen nё proces. Mostrat i kthehen ofertuesit, me 

kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve, pas nënshkrimit të kontratës ose marrëveshjes kuadër, 

me kusht që kontrata në fjalë ose marrëveshja kuadër të mos jetë objekt i shqyrtimit administrativ 

apo gjyqësor. Në rastin kur procedura e prokurimit anulohet, mostrat i kthehen ofertuesit, me 

kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve nga data e marrjes së vendimit përfundimtar të 

anulimit; dhe/ose b) fotografitë apo katalogët teknikë; dhe/ose c) dëshmi për rezultatet e 

testimeve zyrtare, të lëshuara nga institucione të autorizuara, që vërtetojnë pajtueshmërinë e 

produkteve me specifikimet teknike.  

Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit kontraktor për të 

vlerësuar nëse një operator ekonomik ka kapacitete për të ofruar produktin e kërkuar si dhe për 

të verifikuar përmbushjen e specifikimeve teknike të mallrave objekt prokurimi., lidhur me të 

gjitha detajet, llojin e materialit dhe pjesëve të tyre, punimin dhe përmasat e caktuara në 

specifikimet teknike 

 

2.3.7 Formati i logos, numri i kepuceve/cizmeve dhe masa e veshjeve do te behet sipas     

kerkesave te Autoritetit Kontraktor ne momentin e nenshkrimit te Kontrates midis paleve. 

 

 

  

Në specifikimet teknike nuk përmendet asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i 

veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik 

apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin 

ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve dhe çdo referime i tillë shoqërohen nga fjalët 

“ose ekuivalente”. 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 


